

Số: 22/KH - PGD&ĐT

Long Biên, ngày 08 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng và thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2019-2020

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2014/ VBHN-BGDĐT ngày 25/08/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Để công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2019-2020 đạt kết quả cao, trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được của năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT quận Long Biên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2019-2020, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện của học sinh nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn cho các nhà trường nói riêng và ngành Giáo dục quận nói chung;

2. Nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi góp phần chuẩn bị cho học sinh có tri thức tốt, bản lĩnh thi cử vững vàng để tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp năm học 2019-2020;

3. Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh, rèn kỹ năng làm các dạng bài tập giúp cho học sinh tiếp cận các dạng bài thi mới trong kì tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021;

4. Qua ôn tập, bồi dưỡng và tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi, ngành sẽ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để tìm ra các giải pháp tốt nhất nhằm nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn cho những năm học tiếp theo.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Công tác tuyển chọn bồi dưỡng và thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2019-2020 được tiến hành qua 2 giai đoạn, cụ thể như sau;

I. Giai đoạn 1: Tuyển chọn và bồi dưỡng các đội tuyển CLB môn học em yêu thích cấp trường và đội tuyển chính thức dự thi cấp Quận

1. Đối tượng, điều kiện tham gia vòng 1 cấp trường

- Là học sinh đã hoàn thành chương trình học lớp 8 năm học 2018-2019, đang theo học tại các trường THCS, trên địa bàn quận, có nhu cầu học tập bồi dưỡng nâng cao kiến thức, được sự đồng ý của cha mẹ học sinh và Ban giám hiệu nhà trường;

- Có điểm trung bình môn học (năm học 2018-2019) đối với bộ môn đăng ký tham gia CLB đạt từ 8,0 trở lên, được xếp loại hạnh kiểm từ Khá trở lên.

- Phòng GD&ĐT giao các nhà trường, chủ động tuyển chọn những học sinh đạt điều kiện nêu, tổ chức khảo sát, thành lập đội tuyển CLB các môn học em yêu thích cấp Trường và lựa chọn đội tuyển chính thức tham gia dự thi cấp Quận.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình bồi dưỡng và đề cương ôn tập, lập danh sách học sinh tham gia CLB môn học em yêu thích cấp trường, nộp về PGD&ĐT trước 30/8/2019.

- Các trường tiến hành bồi dưỡng học sinh tham gia CLB môn học em yêu thích bắt đầu từ tuần 1 tháng 9/2019.

2. Tuyển chọn và thành lập đội tuyển tham gia dự thi cấp Quận.

- Căn cứ trên kết quả học tập và bồi dưỡng tại vòng 1, các trường tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực để lựa chọn đội tuyển chính thức tham gia dự thi cấp Quận, mỗi môn nhà trường lựa chọn tối đa 5 học sinh.

- Thời gian tuyển chọn: xong trước 30/10/2019, đồng thời lập danh sách học sinh trúng tuyển vòng 2 cấp trường gửi về PGD&ĐT trước 02/11/2019.

*** Lưu ý: Mỗi học sinh chỉ đăng kí dự tuyển 01 môn**

II. Giai đoạn 2: Tuyển chọn, công nhận học sinh giỏi cấp Quận, Bồi dưỡng tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố:

1. Đối tượng tham gia:

- Là học sinh lớp 9 năm học 2019-2020 đang tham gia học bồi dưỡng trong đội tuyển của nhà trường.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian thi tuyển: Phòng GD&ĐT sẽ tổ chức thi tuyển, công nhận HSG cấp Quận, đồng thời lựa chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận để tham dự thi cấp Thành phố vào tuần 1, tháng 11/2019.

- Địa điểm thi: Trường THCS Gia Thụy, Ngõ 562 Nguyễn Văn Cừ

- Môn dự thi: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tin học, GD&ĐT;

- Thời gian làm bài: 150 phút

3. Chỉ tiêu và cách tuyển chọn.

- Căn cứ kết quả thi của học sinh, phòng GD&ĐT sẽ lựa chọn học sinh tham gia đội tuyển HSG cấp Quận để tham dự thi cấp Thành phố, chỉ tiêu cụ thể như sau:

+ Môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, GD&ĐT: Mỗi môn 10 học sinh;

+ Môn Tin học: 05 học sinh;

+ Môn Khoa học (IJSO): 20 học sinh

4. Hình thức bồi dưỡng Đội tuyển HSG cấp Quận dự thi cấp Thành phố

- Thời gian học: Bắt đầu từ tuần 2, tháng 11/2019 vào chiều thứ 5 và thứ 7 hàng tuần, mỗi buổi 4 tiết (lịch học thông báo sau)

- Địa điểm học: Tại trường THCS Gia Thụy, Ngõ 562 Nguyễn Văn Cừ.

- Nội dung, chương trình học: Các đồng chí giáo viên được phân công dạy đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận chủ động xây dựng kế hoạch giảng dạy, soạn bài theo các chuyên đề nâng cao và các dạng đề thi mới như: thi HSG 10 môn văn hóa, bài thi tổ hợp vào lớp 10 THPT, các bài thi Khoa học IJSSO, các dạng đề thi Quốc tế...

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Tổ Trung học sơ sở:

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tham mưu ban hành quyết định thành lập các CLB và danh sách giáo viên tham gia dạy đội tuyển cấp Quận lớp 9.

- Tổ chức tuyển chọn học sinh giỏi cấp Quận, lựa chọn đội tuyển tham gia dự thi cấp Thành phố.

- Phối hợp với giáo viên dạy đội tuyển, xây dựng chương trình, quản lý việc tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố đạt hiệu quả.

- Tổ chức gặp mặt, động viên đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức, thực hiện.

II. Các trường THCS

- Xây dựng kế hoạch và chương trình ôn tập phù hợp với thực tế của nhà trường, thành lập đội tuyển CLB môn học em yêu thích cấp trường, tổ chức tuyển chọn thành lập đội tuyển chính thức dự thi cấp Quận, triển khai tổ chức bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh CLB môn học em yêu thích cấp trường và đội tuyển dự thi cấp Quận đảm bảo đúng kế hoạch. Kế hoạch phải được thống nhất trong tổ nhóm chuyên môn, được Ban giám hiệu phê duyệt trước khi triển khai, thực hiện.

- Theo dõi, đôn đốc, động viên, tạo điều kiện để học sinh tham gia ôn tập đảm bảo thời gian và đạt kết quả tốt. Lựa chọn giáo viên có kinh nghiệm tham gia bồi dưỡng CLB môn học em yêu thích. Quản lý nghiêm túc việc dạy và học tại nhà trường.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc đưa đón học sinh theo học đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình ôn tập và dự thi;

- Nộp về phòng GD&ĐT

+ Danh sách học sinh tham gia CLB môn học em yêu thích cấp trường

+ Danh sách học sinh tham gia đội tuyển chính thức cấp Quận

+ Danh sách giáo viên giảng dạy CLB

+ Lịch học CLB

+ Đề thi cấp trường

III. Đối với Trường THCS Gia Thụy:

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện tốt nhất phục vụ cho việc ôn tập và bồi dưỡng kiến thức cho học sinh trong suốt thời gian ôn tập;

- Cử nhân viên, bảo vệ trực phục vụ đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình học sinh ôn tập.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa và Khoa học năm học 2019-2020. Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về phòng GD&ĐT (tổ THCS) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS (để t/h);
- Lưu VP; tổ THCS.



Đào Thị Hoa